
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

INTERINALE PERSONALE TECNICO/SANITARIO DAL 01.08.2018 AL 

31.12.2018 E PROSECUZIONE DEI CONTRATTI IN ESSERE FINO AL 

31.12.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO € 126.381,60 IVA 

22% COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. VINCENZO PETRONELLA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA DONATELLA VASATURO 

 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 



Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

- con deliberazione n. 1136 del 23.06.2016 questa ASST è subentrata nel contratto stipulato 

tra l’ex l’AO di Treviglio (ora ASST Bergamo Ovest) e Obiettivo lavoro S.p.A. di Milano 

(ora Randstad Italia S.p.A.), relativo al servizio di somministrazione lavoro interinale per 

personale tecnico/sanitario occorrente al presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, per 

il periodo 01.01.2016 – 31.07.2018; 

- con note prot. n. 0032556/16 e n. 0060892/16 questa ASST ha stipulato il succitato 

contratto con detta società (ora Randstad Italia S.p.A.), rinnovando i contratti del personale 

tecnico/sanitario in essere fino al 31.12.2017; 

- con delibera n. 71 del 18.01.2018 a seguito delle richieste pervenute dalle UOC interessate 

si è reso necessario prorogare i contratti del personale tecnico/sanitario in essere fino al 

30.06.2018; 

- è necessario prorogare ulteriormente i contratti del personale tecnico/sanitario in essere 

sino al 31.12.2018; 

- il contratto stipulato con Randstad Italia S.p.A. relativo al servizio di somministrazione 

lavoro interinale per personale tecnico/sanitario risulta in scadenza il 31.07.2018; 

- l’ASST di Crema, anche per conto di questa ASST, espleterà a breve gara aggregata per 

l’acquisto del servizio in oggetto; 

- nelle more dell’espletamento della suddetta gara, la Randstad Italia S.p.A., con pec del 

25.05.2018, prot. n. 28828 del 28.05.2018, si è resa disponibile alla prosecuzione del 

contratto alle medesime condizioni contrattuali sino al 31.12.2018; 

- al fine di garantire la continuità del menzionato servizio, è necessario disporre la 

prosecuzione del suddetto contratto sino al 31.12.2018 e rinnovare i contratti del personale 

tecnico/sanitario, indicati nella tabella sottostante, sino a tale data: 
 

CONTRATTI 

INTERINALI 
MANSIONE 

AREA DI 

COMPETENZA 

ORE 

MENSILI 

TARIFFA 

ORARIA 

COSTO 

MENSILE 

IMPORTO 

(IVA 

COMPRESA) 

PER 6 MESI 

PERIODO 

CONTRATT

UALE DI 

RINNOVO 

Previtali 

Denise 

assistente 

sociale 

rete territoriale 

(Val Brembana) 
100 22,02 2.202,00 13.212,00 

01/07/2018 – 

31/12/2018 

Lovatello 

Federica 

educatore 

professionale 
psichiatria 125 22,29 2.786,25    16.717,50  

01/07/2018 – 

31/12/2018 

Francesca 

Ciancio (in 

sostituzione 

di Nadia 

Giudice) 

tecnico della 

riabilitazione 

psichiatrica 

psichiatria 125 22,29 2.786,25 16.717,50 
01/07/2018 – 

31/12/2018 

Ghisalberti 

Chiara  

terapista 

neuropsico 

motricista 

neuropsichiatria 

infantile 
125 22,42 2.802,50    16.815,00  

01/07/2018 – 

31/12/2018 

Maestroni 

Debora  

terapista 

neuropsico 

motricista 

neuropsichiatria 

infantile 
166 22,42 3.721,72    22.330,32  

01/07/2018 – 

31/12/2018 

Donati 

Rossana  
ausiliaria pronto soccorso 125 16,68 2.085,00    12.510,00  

01/07/2018 – 

31/12/2018 



Pievati 

Elisabetta  
ausiliaria pronto soccorso 125 16,68 2.085,00    12.510,00  

01/07/2018 – 

31/12/2018 

Maironi 

Manuel 

operatore 

tecnico 
servizi e logistica 144 18,02 2.594,88    15.569,28  

01/07/2018 – 

31/12/2018 

  

  

COSTO TOTALE IVA 22% COMPRESA € 126.381,60   

  

 

- la spesa per tale tipologia di contratti non supera il tetto massimo del 7% dei lavoratori in 

servizio a tempo indeterminato presso l’azienda previsto dall’art. 32 del CCNL 

20.09.2001, integrativo del CCNL 07.04.1999, per l’attivazione dei contratti di fornitura di 

lavoro temporaneo, secondo la disciplina della l. 24.06.1997 n. 196 e s.m. e i.; 

- l’onere complessivo presunto di € 126.381,60 IVA 22% compresa, riferito al periodo 

01.07.2018 – 31.12.2018, per il personale tecnico/sanitario fa carico:  

- per € 97.600,32 all’autorizzazione n. 272 sub 1 personale sanitario 

- per € 13.212,00 all’autorizzazione n. 272 sub 9 personale sanitario 

- per € 15.569,28 all’autorizzazione n. 375 sub 1 personale tecnico 

del bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di prorogare il contratto stipulato con Randstad Italia S.p.A. relativo al servizio di 

somministrazione lavoro interinale per il periodo 01.08.2018 – 31.12.2018 e di rinnovare i 

contratti del personale tecnico/sanitario come indicato nella tabella in premessa, sino a tale 

data; 

2. di precisare che l’onere complessivo presunto di € 126.381,60 IVA 22% compresa, riferito 

al periodo 01.07.2018 – 31.12.2018 verrà così suddiviso: 

- € 97.600,32 autorizzazione n. 272 sub 1 per il personale sanitario 

- € 13.212,00 autorizzazione n. 272 sub 9 per il personale sanitario 

- € 15.569,28 autorizzazione n. 375 sub 1 per il personale tecnico 

del bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti di somministrazione lavoro 

interinale, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 163/2006, il direttore dell’UOC Direzione 

delle professioni sanitarie e sociali e il direttore dell’UOC Servizi e logistica, per il 

personale che afferisce alle rispettive strutture. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Carlo Nicora 
 
 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba             UOC Politiche e gestione degli acquisti 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1053/2018 ) 

 

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE PERSONALE 

TECNICO/SANITARIO DAL 01.08.2018 AL 31.12.2018 E PROSECUZIONE DEI CONTRATTI IN ESSERE FINO AL 

31.12.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO € 126.381,60 IVA 22% COMPRESA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo,             

  Dr./Dr.ssa       

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 272  1  x   97.600,32 

375   1  x   15.569,28   

272   9    x 13.212,00  

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 07/06/2018 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790024  
Servizio somministrazione lavoro 

sanitario 
 272/2018 1 97.600,32 

705180085 
Servizio somministrazione lavoro 

non sanitario 
 375/2018 1  15.569,28   

 704790024 
 Servizio somministrazione lavoro 

sanitario 
272/2018   9  13.212,00 

          

 

Bergamo, 14/06/2018 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1053/2018 

ad oggetto: 

PROROGA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE PERSONALE 

TECNICO/SANITARIO DAL 01.08.2018 AL 31.12.2018 E PROSECUZIONE DEI CONTRATTI IN 

ESSERE FINO AL 31.12.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO € 126.381,60 IVA 22% 

COMPRESA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2018-06-22T09:57:05+0000


		2018-06-22T12:16:28+0000


		2018-06-22T12:24:03+0000
	Firma applicativa




